
Universidad Nacional del Sur 
Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

RESOLUCIÓN DCS 274/2021 
Bahía Blanca, 1 de julio de 2021 

VISTO: 

 

    El pedido de reconocer  como equivalencia la Practica Integrada I  a los estudiantes que 

ingresan de las instituciones terciarias dedicadas a la formación de Enfermeros en la provincia de 

Buenos Aires lo hacen tomando como plan de estudios los siguientes: Currícula 4259/2009, 

Currícula 854/2016 tanto del Ministerio de Salud como las dependientes de la Dirección General 

de Cultura y Educación.  

    

El informe preliminar con respecto a los estudiantes que ingresan a la asignatura  Práctica 

Integrada I (20095)  que fue socializado por los docentes de dicha materia Lic. Elba Mansilla y 

Lic. Fernando Coronel junto a la Lic. Brenda Di Giácomo, Secretaria de Posgrado y Evaluación, y 

con la Mg. Lic. Sara Mercado, coordinadora General de la Carrera de Lic. en Enfermería.  

 

Y CONSIDERANDO: 
 

  Que la mayoría de dichos estudiantes que ingresan al segundo ciclo son profesionales 

enfermeros/as incorporados al sistema de salud de la ciudad y la zona es que los docentes de la 

materia Práctica Integrada I han buscado alternativas para reconocer el ejercicio de la profesión 

como un trayecto de integración de conocimientos teórico-prácticos de la disciplina; 

 

 Que de la comparación de la carga horaria práctica de ambas currículas con el Plan de 

estudios 2017 Resolución CS Nº 546/16 surgen los siguientes datos:  

 

Plan  de estudio Practica   Carga horaria total   

Currícula 4259/2009 Practica profesionalizante 1056 hs 

Currícula 854/2016 Practica profesionalizante 868   hs 

Resolución CS Nº 546/16 Practica Esp + Integrada  750   hs 

 

 Que por lo valorado se puede reconocer que los estudiantes provenientes de 

tecnicaturas superan la formación práctica (por sus cargas horarias) en los dos planes de 

estudios 2009 y 2016, a la carga horaria práctica total del Plan de estudios 2017 Resolución CS 

Nº 546/16 , sumado a la experiencia obtenida en el ejercicio de la profesión, por lo que se 

solicita valorar la posibilidad de recurrir a la Resolución DCS 210/2018 ARTICULO 2º: La 

Comisión Curricular de la Licenciatura en Enfermería analizará individualmente si el estudiante 

cumple con las condiciones de equivalencia de la Práctica Integrada 1 y en base a ello otorgar la 

equivalencia total de la mencionada materia a dichos estudiantes; 

 

Lo aprobado en sesión plenaria el 30 de junio; 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

 
ARTÍCULO 1º: Otorgar  la siguiente equivalencia a los estudiantes que figuran en el anexo I de 

la presente: 

 

 



Universidad Nacional del Sur 
Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

UNS 

Carrera: Licenciatura en Enfermería 
 

Plan: 2017 

 

 
Código 

 
 

Asignatura 

 
 

Origen 

(CURSADA/APROBADA) 

 

 
Código 

 
 

Asignatura de 

Destino 

 

Resultado 

(OTORGAR/NO 

OTORGAR/OTORGAR 

SUPEDITADO A:) 

20097 ENFERMERÍA 

EN SALUD 

COLECTIVA A 

 
APROBADA 

20095 PRACTICA 

INTEGRADA I 

 

OTORGAR 

 
 

ARTÍCULO 2°: Elévese a la Dirección de Gestión Administrativa  Curricular de la Dirección 

General de         Gestión Académica, a sus efectos y posteriormente archívese 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Universidad Nacional del Sur 
Departamento de Ciencias de la Salud 
(8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

ANEXO I 

 

LEGAJO 
UNS 

APELLIDO Y NOMBRES 

135362 BACCI, YAMILA ANAHÍ 

137946 BALBO BENITEZ, ANA LUCIA 

135856 BELLINI, ROXANA JULIETA 

132832 CAFFERATA, MIRIAM ROCIO DE LOURDES 

137947 CASTILLO, MACARENA SOL 

135540 COLMAN, MIRIAM MABEL 

98277 COMAN, PABLO ANDRES 

105572 CORDANO, PAULA DANIELA 

132859 DUPLESSY, TAMARA ELIZABETH 

135940 EGOBURO, GABRIELA ANDREA 

107180 FRIAS, ANTONELA SOLEDAD 

102391 GUINEA, VIRGINIA GRACIELA 

109378 HABERKORN, CAMILA 

134564 ITURRIOZ, MARIA SILVINA 

107830 JOFRE, ROCIO BELEN 

95100 KUNZ, OLGA ITATI 

130156 MACHADO, GISELA PAOLA 

133599 MILLAÑANCO, ANDREA CELESTE 

133698 MONTIEL, MARIA PATRICIA 

136042 MOYA, JULIANA VANESA 

133683 MUÑOZ, LORENA MARISA 

38385 PACHECO, MIRIAM ALEJANDRA 

138179 PAILLET, JOANA EVANGELINA 

116104 PINTADO, ERIKA EVELIN 

134173 PLATZ, JOAQUINA 

133426 QUIROGA, KARINA ELISABET 

112524 REZER, LORENA ELIZABETH 

136136 ROGEL, ELIANA MARICRUZ 

86711 ROVERANO, MARIA LORENA 

134285 SAAVEDRA VIVERO, MACARENA BELÉN 

134112 SIMON, MARIA SOLEDAD 

133416 STIEP, DANIELA MARCELA 

44178 TOLEDO, PATRICAI SIXTA 

69356 TORRES, GABRIEL ANDRES 

94908 ZARACHO, MARINA ALEJANDRA 

134421 ZARATE, FLORENCIA 
 


		2021-07-06T08:03:32-0300
	BADR Pablo Juián


		2021-07-06T17:43:25-0300
	RAMALLO German




